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renten, hvad der ville være gift for beskæftigel- 
sen. Så derfor er man jo nødt til lige præcis på 
sådan et område at se det som et led i den samle- 
de økonomiske politik, og det er jo lige præcis 
det, der sker. 

Kl. 14:41 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Hr. Lennart Damsbo-Andersen. 

Kl. 14:41 
Lennart Damsbo-Andersen (S): 
Jeg synes, at det er meget rigtigt, at man selvføl- 
gelig indarbejder sådan et forslag som det her i 
den samlede økonomiske politik. Men nu har re- 
geringen og ministrene i lang tid kunnet se, 
hvordan udviklingen har været bl.a. inden for 
byggeriet. Når man går ind og kigger på stati- 
stikkerne for de sidste uger, kan man se, at ledig- 
heden farer til vejrs, at beskæftigelsen styrtdyk- 
ker, og at antallet af fyringer stiger dag for dag, 
så det kan jo ikke være nogen overraskelse hver- 
ken for regeringen eller for nogen andre i Folke- 
tinget, at det er ved at være på høje tid at sætte 
nogle ting i værk. 

Jeg har også noteret mig, at det jo ikke kun er 
socialdemokrater eller byggefag, der interesse- 
rer sig for det her. Jeg har her et tryk af Venstres 
rådmand i Århus, der så sent som i sidste uge ef- 
terspørger initiativer hos regeringen til at få sat 
gang i beskæftigelsen igen, bl.a. ved at man kig- 
ger på anlægsloftet. Hvad mener ministeren om 
hans udtalelser? 

Kl. 14:42 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til ministeren. 

Kl. 14:42 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Nu er det jo netop meningen, at flere fra regerin- 
gen tager rundt i landet og taler med borgmestre 
og erhvervsliv, og som økonomi- og erhvervsmi- 
nisteren siger, er intet afgjort endnu, før rege- 
ringstoppen de kommende uger har gennemført 
en planlagt kriseturné rundt i landet, hvor man 
bl.a. vil konsultere eksperter og erhvervsliv. De 
råd, vi får fra vismændene, går jo også ud på, at 
vi nu endelig ikke må sætte gang i byggeriet, for 
der er stadig væk en meget alvorlig mangel på 
arbejdskraft i andre dele af erhvervslivet. Og 
derfor nytter det altså ikke noget, at man siger, 
at dem, der bliver ledige i byggefagene, skal 
man skynde sig at sætte noget i værk for. Jeg vil- 
le ønske, det var så simpelt, men det er det altså 
ikke. Det kan blive en boomerang mod de selv 
samme arbejdsløse. 

Kl. 14:43 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Der har meldt sig to medspørgere. Den første er 
hr. Rasmus Prehn. 

Kl. 14:43 
Rasmus Prehn (S): 
Det er jo efterhånden et godt stykke tid siden, vi 
har hørt det her boomerangargument. Det var, 
inden man så, hvor voldsomt den her ledighed 
steg. Det seneste er jo, at vi kan se, at ledigheden 
nærmest stiger med eksplosiv vækst. Der har så 
også været fagøkonomer, bl.a. Per Kongshøj 
Madsen, professor på Aalborg Universitet, den 
tidligere vismand Nina Smith, og også en række 
interesseorganisationer ude at sige: Lad os nu få 
sat gang i byggeriet, det er simpelt hen nødven- 
digt at sætte ind i tide, for hvis vi venter for læn- 
ge, kan det virkelig blive katastrofalt. Og skal re- 
geringen ikke være optaget af at udvise rettidig 
omhu og sætte gang i de her projekter? 

Vi ved jo, at Kommunernes Landsforening 
meddeler, at man står parat med projekter for i 
hvert fald, hvad der svarer til 1,5 mia. kr. Lige 
nu og her kan man gå i gang med de projekter. 
Skulle man ikke tage at gøre noget ved det store 
vedligeholdelsesefterslæb, der er i kommuner- 
ne, få nyrenoveret skolerne, samtidig med at 
man får ledige tømrere, murere, malere og andre 
i beskæftigelse? Jeg synes jo, at det ligger lige på 
den flade, og vi ved, at fagøkonomer anbefaler 
det. Vi kan i øvrigt også se, at man i udlandet la- 
ver meget af det samme med den slags vækst- 
pakker. 

Kl. 14:44 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til ministeren. 

Kl. 14:44 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Jeg regnede sådan set med, at Socialdemokratiet 
var enige i, at man selvfølgelig er nødt til at se 
de enkelte initiativer i en større sammenhæng, 
og at det er økonomisk børnelærdom, at hvis 
man går ud og stimulerer økonomien på en 
måde og på et tidspunkt, som er forkert, så kan 
det være en boomerang. Det er jo de økonomi- 
ske vismænd, der har været ude at advare, og fi- 
nansministeren siger det også i sin begrundelse 
for, at vi på den ene side er meget på vagt over 
for, hvornår der er behov for nogle initiativer, 
men samtidig skal være opmærksomme på tim- 
ingen. Det ligger også i forlængelse af det, som 
statsministeren har sagt, nemlig at det er fint 
nok, at kommunerne har et ambitionsniveau, 
der rækker ud over budgetterne, og så sagde 


